<sup>47</sup> Materna Ecclesiae sollicitudo, quae ex innumeris documentis in adnotatione praecedenti allatis evidenter patet, respiciebat et respicit non solum scholas elementares, medias et superiores, sed etiam speciales uti ex documentis Conciliorum evidenter apparet, in quibus saepe expressa mentio fit *de scholis reformatoriis, orphanotrophiis, artium, agriculturae, maternis seu asylis, pro coecis, pro adultis, pro institutione surdorum-mutorum*, etc., quod praeclare quoque constat ex erectione Institutorum religiosorum. Cf. Conc. Burdigalense, 1850, CL IV, col. 599-601; Conc. Prov. Lugdunense, a. 1850, CL IV, col. 482, *d*; Conc. Plen. Baltimoreense II, CL III, col. 519, *b*; 1266, *c-d*; et in pluribus aliis documentis. Hodierna commendatio scholarum technicarum, professionalium et adulatorum,

perutilis est, sicut hodie etiam « scholae ope epistolarum » merentur maiorem Ecclesiae attentionem.

*Ad par. 16*

<sup>48</sup> Cf. plurimas declarationes Episcoporum ubique terrarum, ex. gr. hic in Italia, ubi hodie schola catholica maximo in discrimine versatur, *CEI* 15-10-1959; Episcopi Tridentini, 16-11-1960; Episcopi Regionis Flaminiae, 30-6-1961; Episcopi Piceni, 4-3-1961; Episcopi Etruriae, 7-3-1961; Episcopi Siciliae, 5-4-1961; Episcopi Liguriae, 18-4-1961; Episcopi Aprutii, 6-4-1961; Episcopi Umbriae, mense maio 1961; Episcopi Insubriae, 15-8-1961. Quoad Conventiones et Concordata cum auctoritatibus civilibus inita cf. Raccolta di Concordati a cura di A. MERCATI, vol. II, Roma, 1954, ex quibus clare apparet quatenus iura quoad scholas et instructionem religiosam Ecclesia vindicare soleat. *ACV2*, s. I, vol. IV, pars I, pp. 186-189; *L'Osservatore Romano*, 12-7-1961, p. 4, Votum conclusivum VI Congressus Nationalis MMAC, Romae coacti initio mensis iulii a. 1961.

<sup>49</sup> Revera *efficax actio* requiritur et quidem diligens atque immediata ut catholici et publica opinio de momento et hodierno discrimine rei paedagogicae et scholasticae conscii reddantur. In hac paragrapho media adhibenda enumerantur.

*Fines perseguendi* hi sunt praecipui: *a*) ut omnes clare edoceantur de absoluta necessitate libertatis scholae, quae inter praecipuas libertates civiles est recensenda; *b*) ut catholici doctrinam, iura et officia circa hanc materiam probe noscant; *c*) ut ad iura firmiter propugnanda et ad officia rite adimplenda stimulentur paratique inveniantur; *d*) ut subsidia oeconomica ad scholas catholicas sustentandas vindicentur; *e*) ut schola nullo modo speciem politicam habeat vel assumat, uti, proh dolor, in pluribus regionibus evenit, neque vicissitudinibus politicis obnoxia sit, sed functionem socialem educativam apoliticam exerceat.